
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

РУКОВОДИТЕЛЬ 
Исполнительного комитета 

Азнакаевского 
муниципального района

ул. Ленина, Д..22, г. Азнакаево, 423330  
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97  

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты 

ЖИТОКЧЕСЕ

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330  
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97  

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« SAf » S.t._____20 г.

КАРАР
№

О муниципальной долгосрочной целевой 
программе «Реализация государственной 
национальной политики в Азнакаевском 
муниципальном районе на 2015-2017 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 «1Э1-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2013 №718 «О 
федеральной целевой программе «Укрепление единства российской нации и 
этнокультурное развитие народов России (2014 - 2020 годы)», указом Президента 
Российской Федерации от 19.12.2012 №1666 «О Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», указом 
Президента Республики Татарстан от 26.07.2014 года №УП-695 «О Концепции 
государственной национальной политики в Республике Татарстан», в целях 
реализация государственной национальной политики Республики Татарстан в 
Азнакаевском муниципальном районе постановляю:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу 
«Реализация государственной национальной политики в Азнакаевском 
муниципальном районе на 2015-2017 годы» (приложение №1).

2. Рекомендовать МКУ «Финансово-бюджетная палата Азнакаевского 
муниципального района» при формировании бюджета Азнакаевского 
муниципального района предусматривать финансовые средства на реализацию 
мероприятий Программы.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
лекоммуникационной

оставляю за собой.

А.Х. Шамсутдинов

Азнакаевского м униципаль^щ г^^она в информационно-^ 
сети «Интернет» по ве

4. Контроль за

Руководитель

akayevo.tatar.ru. 
щего постановления

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


Приложение №1 к постановлению 
руководителя исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района 
от « » £ £  2014 № <=? 3 6

Муниципальная долгосрочная целевая программа 
«Реализация государственной национальной политики 
Азнакаевском муниципальном районе на 2015-2017 годы»

г. Азнакаево 
2014 г.



ПАСПОРТ
муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Реализация государственной национальной политики 
в Азнакаевском муниципальном районе на 2015-2017 годы»

Наименование программы «Реализация государственной национальной 
политики в Азнакаевском муниципальном 
районе на 2015-2017 годы».

Основание для разработки 
программы

Федеральный закон от 06.10.2003 «131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
Указ Президента Российской Федерации от 
19.12.2012 №1666 «О Стратегии 
государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 
года»,
Постановление Правительства Российской 
Федерации от 20.082013 №718 «О 
федеральной целевой программе «Укрепление 
единства российской нации и этнокультурное 
развитие народов России (2015 - 2020 годы)», 
Указ Президента Республики Татарстан от 
26.07.2015 года №УП-695 «О Концепции 
государственной национальной политики в 
Республике Татарстан» .

Основные разработчики 
программы

Исполнительный комитет Азнакаевского 
муниципального района,
Азнакаевский районный Совет РТ.

Исполнители программы: Исполнительный комитет Азнакаевского 
муниципального района,
Отдел по работе с общественностью и СМИ 
Азнакаевского районного Совета (по 
согласованию),
МКУ «Управление образования 
исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района»,
МКУ «Управление по делам молодежи комитета 
Азнакаевского муниципального района»,
МКУ «Управление культуры комитета 
Азнакаевского муниципального района», 
Отделение управления федеральной 
миграционной службы РФ по РТ в 
Азнакаевском районе (по согласованию),
Отдел МВД России по Азнакаевскому району 
(по согласованию),
Средства массовой информации:



ООО «Телерадиокомпания «АРТ» (по 
согласованию),
филиал ОАО « Татмедиа» - газета «Маяк» (по 
согласованию),
Общественные организации Азнакаевского 
муниципального района (по согласованию).

Цель программы Цели Программы - реализация 
государственной национальной политики 
Республики Татарстан в Азнакаевском 
муниципальном районе, цивилизованное 
развитие представителей народов, 
проживающих на территории района, 
сохранение межэтнического и 
межконфессионального мира и согласия, 
упрочение общероссийской гражданской 
идентичности (российской нации), успешная 
социокультурная адаптация и интеграция 
мигрантов.

Задачи программы Совершенствование взаимодействия 
государственных и муниципальных органов с 
институтами гражданского общества в сфере 
государственной национальной политики в 
Республике Татарстан;

Содействие укреплению общероссийской 
гражданской идентичности, поддержка 
межэтнического и межконфессионального мира и 
согласия, создание условий для социокультурной 
адаптации и интеграции мигрантов;
- Создание условий для этнокультурного 
развития народов, проживающих в Азнакаевском 
муниципальном районе;
- Научно-образовательное и информационное 
обеспечение реализации государственной 
национальной политики в Азнакаевском 
муниципальном районе.



Важнейшие целевые 
индикаторы и показатели 
Программы

доля жителей района, положительно 
оценивающих состояние межэтнических 
отношений в районе;

уровень толерантного отношения к 
представителям другой национальности; 
численность участников мероприятий, 
направленных на этнокультурное развитие 
народов республики и поддержку языкового 
многообразия;

доля жителей района, положительно 
оценивающих состояние межконфессиональных 
отношений в Республике Татарстан;
- доля жителей района, удовлетворенных 
реализацией своих этнокультурных 
потребностей; число программ по сохранению 
гражданского единства и гармонизации 
межэтнических отношений.

Сроки и этапы реализации 
программы

2015 - 2017 годы
1 этап: 2015-2017 годы.
в том числе: 2 этап: 2017 - 2020 годы.

Объемы и источники 
финансирования программы

Финансирование из республиканского и 
местного бюджета, иные внебюджетные 
средства

Методы реализации 
программы

Организация и координация работы по 
реализации основных мероприятий 
программы осуществляется Исполнительным 
комитетом Азнакаевского муниципального 
района и отделом по работе с 
общественностью и СМИ Азнакаевского 
районного Совета (по согласованию).

Ожидаемые результаты 
реализации программы и 
показатели эффективности

Доля жителей района, положительно 
оценивающих состояние межэтнических 
отношений в районе и Республике Татарстан, 
составит в 2020 г. 90%.

Уровень толерантного отношения к 
представителям другой национальности 
составит в 2020 г. 90%.
- Доля жителей района, удовлетворенных 
реализацией своих этнокультурных 
потребностей, составит в 2020 г. 95%
- Социально-экономическая эффективность от 
реализации Программы заключается в 
сохранении социальной стабильности, 
межэтнического и межконфессионального ми
ра и согласия, этнокультурной самобытности 
и удовлетворении социально-культурных



потребностей представителей народов, 
проживающих в Азнакаевском
муниципальном районе РТ, и выражается: 
в улучшении этнокультурного и социального 
самочувствия;
в укреплении региональной и 
общероссийской гражданской идентичности; 
в росте эффективности использования 
этнокультурного потенциала; 
в предотвращении межнациональных и 
межрелигиозных конфликтов; 
в росте инвестиционной и туристической 
привлекательности района; 
в реализации системы мер, направленных на 
совершенствование социальной и культурной 

____________________________ адаптации и интеграции мигрантов___________

I. Общая характеристика сферы реализации Программы, в том 
числе проблемы, на решение которых она направлена

Сегодня в городе и районе проживает около 1,7% населения республики, 
более 10 национальностей. Численность населения Азнакаевского района по 
данным Всероссийской переписи 2010 года: Татары -  85,2%; русские -11,7%; 
чуваши -  0,6%; мордва -  0,4%; удмурты -04%; другие -2,06%. Основную долю 
мигрантов, находящихся на территории района, составляют граждане государств- 
участников СНГ.

Состояние межнациональных отношений в Азнакаевском муниципальном 
районе характеризуется стабильностью, мирным взаимодействием и 
сотрудничеством представителей различных этнических групп и конфессий. 
Межнациональные и межконфессиональные отношения, основанные на 
взаимоуважении и доверии, закрепились в виде прогрессивных тенденций и 
являются предметом особой заботы органов государственной и муниципальной 
власти во взаимодействии с общественными этнокультурными объединениями и 
иными институтами гражданского общества.

Ведется работа по сохранению межэтнических отношений, развитию 
национально-культурных объединений, землячества и взаимодействию с 
религиозными организациями.

Азнакаевский районный Совет и исполнительный комитет Азнакаевского 
муниципального района тесно сотрудничает с представительством Ассоциации 
народов Татарстана, местным отделением «Исполкома Всемирного конгресса 
татар» и национальными центрами. На базе МБУ «РГДК» функционируют 
ансамбли национальных культур, такие как: татарский народно-фольклорный 
ансамбль «Жанашым», русские фольклорные ансамбли «Калинушка», 
«Сударушка», хореографический ансамбль «Чатыр тау». Ежегодно в июне месяце 
проводится фольклорный фестиваль тюркских народов «Чатыр тау жыены».



Ведется дружесвенное сотрудничество с городами побратимами г. Тарсус 
Республики Турция, а также г. Ивье Республики Беларусь.

Традиции добрососедства, сложившиеся в Татарстане в течение 
длительного совместного проживания представителей различных культур и 
религий, сохраняются и в настоящее время. Многонациональный состав 
населения Татарстана динамично меняется, в городах и районах появляются 
новые этнические группы. В республике сформировались общины выходцев из 
бывших союзных республик (азербайджанцев, армян, узбеков, таджиков, казахов, 
киргизов, грузин, молдаван, туркмен).

Особую актуальность начинают приобретать процессы, вызванные 
привлекательностью Татарстана для трудовых мигрантов из стран СНГ. Ежегодно 
в республику приезжают более ста тысяч иностранцев.

Значительную роль в обеспечении успешной социокультурной адаптации и 
интеграции мигрантов играют институты гражданского общества. Среди них 
важное место занимают Всемирный конгресс татар, Ассамблея народов 
Татарстана и Федеральная национально-культурная автономия татар.

В районе проводится целенаправленная работа по формированию 
толерантности; воспитанию молодого поколения в духе уважения к культуре, 
языку, традициям и обычаям представителей народов, проживающих в 
Республике Татарстан; по изучению многовекового опыта взаимодействия 
народов Российской Федерации.

В то же время недостаточно организовано правовое просвещение 
мигрантов, работа по их социально-культурной адаптации и интеграции в 
обществе, имеет место низкий уровень межкультурного общения и доверия 
между принимающим сообществом и мигрантами.

Важной задачей является повышение квалификации и компетентности 
кадров системы управления, учреждений образования, культуры, молодежной 
политики и средств массовой информации в вопросах этнокультурного развития, 
межнациональных и межконфессиональных отношений.

Религиозная составляющая является одним из основных элементов 
этнокультурной специфики народов. В Азнакаевском районе на сегодняшний 
день существуют 32 мусульманских зарегистрированных религиозных 
организаций, 13 мусульманских групп на стадии регистрации; 2 православные 
зарегистрированные религиозные организации.

Важной задачей остается сохранение толерантной среды в Азнакаевском 
районе. Активно ведется мониторинг религиозной ситуации. В районе 
исповедуется традиционный ислам.

При активной поддержке руководства района проводится религиозные 
праздники мусульман «Курбан байрам», «Ураза байрам»; праздники христиан 
Рождество Христово. Ежемесячно представитель районного Совета участвует в 
совещаниях религиозных организаций. Ежеквартально в здании райисполкома 
проводятся встречи с представителями духовенства Азнакаевского 
муниципального района, где призвано религиозным деятелям района осознать 
свою роль в противодействии терроризму и разжиганию межконфессиональной 
розни, активно помогать муниципалитету, обществу в предотвращении 
террористической угрозы и межконфессиональной вражды. Каждую пятницу



недели имам-мухтасиб района А.А. Талибулиин, председатель и настоятель 
приходского Совета прихода Казанской иконы Божией Матери г. Азнакаево РТ 
Альметьевской епархии Татарстанской митрополии Гудовских Александр 
Михайлович выступает по районному телевидению «АРТ». В газете «Маяк» 
филиала ОАО «Татмедиа» ежемесячно публикуются статьи о религиозной 
духовной жизни района. Осуществляется помощь в строительстве новых 
религиозных зданий. Дальнейшей задачей является обеспечение связи с 
религиозными организациями, координация их деятельности, пропаганда 
межнациональной культуры, обычаев, воспитание в населении взаимоуважения к 
национальным традициям.

Наблюдается проникновение нетрадиционных для республики религиозных 
течений, порой приобретающих экстремистский характер. Деятельность 
нетрадиционных религиозных организаций взяты под контроль: религиозные 
группы Свидетелей Иеговы, евангельских христиан-баптистов. Руководители 
исламских религиозных организаций района предупреждены об опасных 
проявлениях распространения религиозно-экстремистских движений, таких как 
«Таблиги Джамаат», «Салафиты», «Хизб ут-Тахрир». Проведение, каких либо 
мероприятий со стороны нетрадиционных религиозных групп не выявлено.

Указанные вопросы решаются программно-целевым методом через реализа
цию государственных программ.

Программа нацелена на сохранение позитивного характера 
межнациональных и межконфессиональных отношений в Азнакаевском 
муниципальном районе. В планируемых организационных, культурно-массовых, 
научных и образовательных мероприятиях Программы региональная 
идентичность рассматривается как часть общероссийской идентичности. 
Предусмотрено создание оптимальных условий для сохранения, возрождения и 
популяризации нематериального культурного наследия коренных народов района 
как фактора их культурной идентификации и этнокультурного развития.

Настоящая Программа призвана содействовать удовлетворению 
этнокультурных потребностей граждан на основе сложившихся многовековых 
традиций взаимоуважения и добрососедства. Программа позволит преодолеть 
новые проблемы в сфере межэтнических отношений, сохранить и улучшить 
этнокультурное развитие многонационального народа РФ.

II. Цели, задачи, сроки (этапы) и показатели (индикаторы) достижения 
целей и решения задач Программы

Цели и задачи Программы обусловлены приоритетными направлениями, ко
торые определены Стратегией государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента 
Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии 
государственной национальной политики Российской Федерации на период до 
2025 года», и Концепцией государственной национальной политики в Республике 
Татарстан, утвержденной Указом Президента Республики Татарстан от 26 июля 
2013 года № УП-695 «О Концепции государственной национальной политики в 
Республике Татарстан», федеральными законами, законами Республики Татарстан



и иными нормативными правовыми актами, затрагивающими сферу 
государственной национальной политики в Республике Татарстан.

Цели Программы - реализация государственной национальной политики в 
Республике Татарстан, цивилизованное развитие представителей народов, 
проживающих на территории Республики Татарстан, сохранение межэтнического 
и межконфессионального мира и согласия, упрочение общероссийской 
гражданской идентичности (российской нации), успешная социокультурная 
адаптация и интеграция мигрантов.

Достижение поставленных целей предполагает реализацию следующих
задач:
1. Совершенствование взаимодействия государственных и муниципальных 
органов с институтами гражданского общества в сфере государственной 
национальной политики района;
2. Содействие укреплению общероссийской гражданской идентичности, 
создание условий и поддержка межэтнического и межконфессионального мира и 
согласия, социокультурная адаптация и интеграция мигрантов;
3. Создание условий для этнокультурного развития народов, проживающих в 
районе;
4. Научно-образовательное и информационное обеспечение реализации 
государственной национальной политики в Азнакаевском муниципальном районе.

Срок реализации Программы: 2015 -2017 годы.
I этап (2015 - 2017 годы). Целью I этапа является формирование 

положительных сдвигов в сфере государственной национальной политики, 
гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений.
На I этапе предусмотрены:
-проведение комплексной информационной работы, направленных на 
формирование и укрепление патриотизма и общероссийской гражданской 
идентичности;
-поддержка общественных инициатив и мероприятий, направленных на 
формирование и укрепление патриотизма и общероссийской гражданской 
идентичности;
-проведение социологических исследований с целью определения состояния и 
тенденций в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений; 
профилактика этнополитического и религиозно-политического экстремизма, 
ксенофобии и нетерпимости.

Срок II этапа установлен в 2017 - 2020 г.г. Целью II этапа является развитие 
и закрепление положительных тенденций, сформировавшихся на I этапе, включая 
достижение устойчивых положительных результатов в сфере гармонизации 
межнациональных и межконфессиональных отношений в Азнакаевском 
муниципальном районе.

На II этапе предусмотрено продолжение реализации мероприятий в сфере 
государственной национальной политики, посвященных:
- содействию адаптации и интеграции мигрантов;
- выполнению мероприятий и инициатив, направленных на этнокультурное 
развитие народов, проживающих на территории района;



- созданию и сопровождению системы мониторинга состояния 
межнациональных отношений и раннего предупреждения межнациональных 
конфликтов;
- реализации образовательных мероприятий, направленных на распространение 
знаний о народах России;
- повышению квалификации государственных гражданских и муниципальных 
служащих, в компетенции которых находятся вопросы в сфере общегражданского 
единства и гармонизации межнациональных отношений.

II. М ероприятия П рограммы

Для достижения целей и задач Программы мероприятия будут 
формироваться по всем направлениям реализации.

Решение поставленной в Программе задачи по совершенствованию 
взаимодействия государственных и муниципальных органов с институтами 
гражданского общества в сфере государственной национальной политики в 
Республике Татарстан достигается посредством реализации следующих 
направлений:

организация и проведение курсов повышения квалификации 
муниципальных служащих;

- проведение совещаний работников органов и учреждений культуры 
(клубов, библиотек, музеев, национальных культурных центров) по профилактике 
и предупреждению межнациональных конфликтов;

- привлечение к работе в общественном Совете представителей 
национальных общественных объединений.

Решение поставленной в Программе задачи по содействию укреплению 
общероссийской гражданской идентичности, созданию условий и поддержке 
межэтнического и межконфессионального мира и согласия, социокультурной 
адаптации и интеграции мигрантов достигается посредством реализации 
следующих направлений:

профилактика этнополитического и религиозно-политического 
экстремизма, нетерпимости, в том числе и в информационной среде;

- оказание государственной поддержки организациям, осуществляющим 
производство, распространение и тиражирование социально значимых проектов, 
ориентированных на укрепление межэтнического согласия.

- поддержка языкового многообразия.
Решение поставленной в Программе задачи по научно-образовательному и 

информационному обеспечению реализации государственной национальной 
политики в Республике Татарстан достигается посредством реализации 
следующих направлений:

- проведение информационной кампании направленных на укрепление 
патриотизма и российской гражданской идентичности;

- создание системы мониторинга состояния межнациональных отношений и 
раннего предупреждения межнациональных конфликтов.

Определение исполнителей по мероприятиям, относящимся к указанным 
направлениям, осуществляется на основании размещения государственными



заказчиками заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание 
услуг для государственных нужд.

Перечень мероприятий программы представлен в приложении к Программе.

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет 
средств местного бюджета.

Программой предусмотрена возможность привлечения внебюджетных 
средств (средств предпринимателей, спонсоров) и средств республики Татарстан 
для реализации программных мероприятий.

Объем финансирования Программы составляет 9 768 036 рублей за счет 
средств республиканского и местного бюджетов и внебюджетных средств, в том 
числе:

в 2015 году -  3 289 236 рублей;
в 2016 году -  3 330 400 рублей;
в 2017 году -  3 148 400 рублей.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей бюджета Республики Татарстан.

V. Механизм реализации Программы

В ходе реализации мероприятий Программы исполнительный комитет 
Азнакаевского муниципального района обеспечивает взаимодействие основных 
исполнителей, контроль за ходом реализации мероприятий и эффективным 
использованием средств исполнителями. Мероприятия Программы реализуются 
на основе ведомственных программ исполнителей.

Исполнителями ведомственных программ являются: отдел по работе с 
общественность и СМИ Азнакаевского районного Совета, МКУ «Управление 
образования исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района», 
МКУ «Управление культуры исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района», МКУ «Управление по делам молодежи 
исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района», отделение 
управления федеральной миграционной службы РФ по РТ в Азнакаевском 
районе, Отдел МВД России по Азнакаевскому району, филиала ОАО «Татмедиа»
- районная газета "Маяк", ООО «Телерадиокомпания «АРТ», которые 
осуществляют следующие функции:

- разрабатывают свои ведомственные программы (планы) патриотического 
воспитания и организуют их реализацию (с указанием конкретных работ по 
выполнению программы, необходимых затрат на каждое мероприятие и 
источников их финансирования);

- проводят совместно с органами местного самоуправления мероприятия по 
привлечению общественных организаций (объединений) к решению задач 
патриотического воспитания;

- организуют и проводят конкурсный отбор исполнителей конкретных работ 
по реализации ведомственных планов патриотического воспитания в



соответствии с федеральным законодательством и законодательством
Республики Татарстан.

VI. Описание социально-экономической эффективности Программы

Основные результаты в этнокультурной сфере выражаются, как правило, в 
отложенном по времени социальном эффекте, в частности, в росте толерантности 
и уважения к культуре, языку и традициям представителей разных народов, 
позитивном изменении ценностных ориентаций и норм поведения людей, 
развитии единого этнокультурного пространства как важного фактора 
устойчивого развитии Азнакаевского муниципального района.

Социально-экономический эффект от реализации Программы заключается в 
сохранении социальной стабильности, межэтнического и межконфессионального 
мира и согласия, этнокультурной самобытности и удовлетворении социально
культурных потребностей представителей народов, проживающих в Республике 
Татарстан, и выражается:

в улучшении этнокультурного и социального самочувствия; 
повышение толерантности, снижение уровня экстремизма в молодежной 

среде;
сохранение и упрочение единства и дружбы народов, проживающих на 

территории района и республики;
в росте эффективности использования этнокультурного потенциала; в 

предотвращении межнациональных и межрелигиозных конфликтов;
в росте инвестиционной и туристической привлекательности региона; 
в реализации системы мер, направленных на совершенствование 

социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов.
Реализация Программы позволит объединить усилия государственных 

органов власти, институтов гражданского и научно-экспертного сообщества в 
вопросах упрочения российского общегражданского самосознания и духовной 
общности многонационального народа Азнакаевского района и Республики 
Татарстан.



Приложение к муниципальной долгосрочной 
целевой программе «Реализация государственной 
национальной политики в Азнакаевском 
муниципальном районе на 2015-2017 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОЕРАММЫ

N
п/п

Мероприятия Исполнители Сроки Объем финансирования, 
тыс. рублей

Источники
финансиро

ванияВсего В том числе
2015 2016 2017

I. Изучение межнациональной ситуации в районе
1. Создание в районе комиссии районного Совета по 

межнациональным отношениям
Исполнительный 
комитет 
Азнакаевского 
муниципального района

2015 г. Финансир 
ование не 
требуется

2. Проведение социологических исследований по 
гармонизации межэтнических отношений

Анкетирование и опрос:

- на владение двух государственных языков РТ

- по уровню толерантности

- дружба представителей разных народов и 

конфессий

- отношение к национализму и экстремизму

Исполнительный 
комитет Азнакаевского 
муниципального района, 
отдел по работе с 
общественностью и 
СМИ (по 
согласованию), 
Управление 
образования,
Управление по делам 
молодежи, Управление 
культуры

2015- 
2017 г.

МБ
Текущее

финансиро
вание

II. Проведение и организация мероприятий



3. Организация и проведение праздничных 
мероприятий: «Фольклорный фестиваль тюркских 
народов « Чатыр тауда жыен”

Исполнительный 
комитет Азнакаевского 
муниципального района, 
отдел по работе с 
общественностью и 
СМИ (по 
согласованию), 
Управление 
образования,
Управление по делам 
молодежи, Управление 
культуры

2015- 
2017 г.

590,0 190,0 200,0 200,0 МБ

4. Проведение традиционных религиозных 
праздников: “Рождество христово”, “Пасха”, 
“Ураза байрам”, “Курбан Байрам”

Исполнительный 
комитет Азнакаевского 
муниципального района, 
отдел по работе с 
общественностью и 
СМИ районного Совета 
(по согласованию), 
Управление культуры

2015- 
2017 г.

МБ
Текущее

финансиро
вание

5. Проведение национального праздника татар 
«Сабантуй»

Исполнительный 
комитет Азнакаевского 
муниципального района

2015- 
2017 г.

6000,0 1500,0 1500,0 1500,0 МБ

500,0 500,0 500,0 ВБ

6. Оказание помощи в проведении праздника татар 
«Сабантуй» региональным татарским 
национальным культурным автономиям по 
графику Кабинета Министров РТ

Исполнительный 
комитет Азнакаевского 
муниципального района 
Управление культуры

2015- 
2017 г.

1 050,0 350,0 350,0 350,0 РБ

7. Проведение мероприятий в рамках сотрудничества 
с городами-побратимами Тарсус (Турция) и Ивье 
(Республика Беларусь)

Исполнительный 
комитет Азнакаевского 
муниципального района 
Управление культуры

2015- 
2017 г.

205,836 65,836 70,0 70,0 МБ

8 Проведение мероприятия «Дни Азнакаево» в 
городах Республики Татарстан

Исполнительный 
комитет Азнакаевского 
муниципального района 
Управление культуры

2015- 
2017 г.

МБ
По смете 
расходов



9. Проведение национального праздника тюркских 
народов «Науруз»

Исполнительный 
комитет Азнакаевского 
муниципального района, 
отдел по работе с 
общественностью и 
СМИ районного Совета, 
Управление культуры

2015- 
2017 г.

19,2 6,4 6,4 6,4 МБ

10. Проведение праздника «Масленица» Исполнительный 
комитет Азнакаевского 
муниципального района, 
отдел по работе с 
общественностью и 
СМИ (по 
согласованию), 
Управление 
образования,
Управление по делам 
молодежи, Управление 
культуры

2015- 
2017 г.

6,0 1,5 1,5 1,5 МБ

0,5 0,5 0,5 ВБ

11. Проведение праздника «Ивана купала» Исполнительный 
комитет Азнакаевского 
муниципального района, 
отдел по работе с 
общественностью и 
СМИ (по 
согласованию), 
Управление 
образования,
Управление по делам 
молодежи, Управление 
культуры исполкома 
Азнакаевского 
муниципального района

2015- 
2017 г.

МБ
ВБ

Согласно
смете

расходов

..



12. День национальной кухни Исполнительный 
комитет Азнакаевского 
муниципального района, 
отдел по работе с 
общественностью и 
СМИ районного Совета 
(по согласованию), 
Управление 
образования, 
Управление по делам 
молодежи, Управление 
культуры

2015- 
2017 г.

МБ
ВБ

Согласно
смете

расходов

13. Участие в республиканских фестивалях и акциях Исполнительный 
комитет Азнакаевского 
муниципального района, 
отдел по работе с 
общественностью и 
СМИ районного Совета 
(по согласованию), 
Управление 
образования, 
Управление по делам 
молодежи, Управление 
культуры

2015- 
2017 г.

МБ
ВБ

Согласно
смете

расходов

III Организация воспитательного процесса в учебных заведениях района
14. Организация и проведение комплекса ежегодных 

мероприятий, посвященных празднованию
Управление образования 2015- 

2017 г.
230,0 115,0 115,0 МБ

Дня родного языка (26 апреля) 2015- 
2017 г.

100,0 50,0 50,0 МБ

Дня русского языка (6 июня) 2015- 
2017 г.

100,0 “ 50,0 50,0 МБ

Международного дня родного языка (февраль) 2015- 
2017 г.

30,0 15,0 15,0 МБ



15. Организация конкурсов, социально значимых 
проектов, сочинений, рисунков на тему "Мой 
народ", "Моя республика", "Моя малая Родина", 
"Тайны родного края", «История Азнакаево», 
«История моей деревни (села)»; знатоков истории 
республики, гимна, флага, края, города, района

Управление образования 2015- 
2017 г.

МБ
ВБ

Согласно
смете

расходов

16. Проведение районного конкурса «Говорим и поем 
по английский»

Управление образования 2015- 
2017 г.

52,0 15,0 17,0 20,0 МБ

17. Встреча с редколлегией журнала «Магариф», 
Гаилэ Ьэм мэктэп”

Управление образования 2015 15,0 15,0 - - МБ

18. Проведение II зональной конференции «Туган 
ягым яшел бишек»

Управление образования 2015- 
2017 г.

100,0 - 50,0 50,0 МБ

19. Муниципальный этап всероссийского «Мастер- 
класс» среди учителей татарского языка и 
литературы

Управление образования 2015- 
2017 г.

50,0 25,0 25,0 МБ

IV. Организационная работа с молодежью
20. Проведение в предприятиях и организациях 

района семинара и лекций по профилактике 
терроризма и экстремизма

Отдел по работе с 
общественностью и 
СМИ (по согласованию), 
ООО
«Телерадиокомпания 
«АРТ» (по 
согласованию), 
редакция газеты «Маяк» 
(по согласованию), 
отделение управления 
федеральной 
миграционной службы 
РФ по РТ в 
Азнакаевском районе (по 
согласованию), отдел 
МВД России по 
Азнакаевскому району

2015-  
2017 г.

Финансир 
ование не 
требуется

21. Проведение выставки межнациональных традиций Управление молодежи 2015 -  
2017 г.

МБ
Согласно

смете
расходов



V. Координация деятельности общественных организаций
22. Организационная деятельность с представителями 

религиозных организаций (мухтасибат района, 
православные организации и т.д.)

Отдел по работе с 
общественностью и 
СМИ (по согласованию)

2015- 
2017 г.

Финансир 
ование не 
требуется

23. Включение представителей национальных групп в 
состав Общественного Совета при главе 
Азнакаевского муниципального района

Отдел по работе с 
общественностью и 
СМИ (по согласованию)

2015 г. Финансир 
ование не 
требуется

VI. Информационное обеспечение
24. Организация цикла радио, телепередач, 

круглых столов посвященного гармонизации 
межнациональных и конфессиональных 
отношений

редакция газеты «Маяк» 
(по согласованию), ООО 
«Т елерадиокомпания 
«АРТ» (по 
согласованию), местная 
общественная 
организация ветеранов 
(пенсионеров) 
Азнакаевского 
муниципального района 
РТ (по согласованию)

2015- 
2017 г.

МБ
Текущее

финансиро
вание

25. Создание на страницах газет и журналов рубрик, 
освещающих деятельность гармонизации 
межнациональных и конфессиональных 
отношений

редакция газеты 
«Маяк», APT,

2015- 
2017 г.

МБ
Текущее

финансиро
вание

26. Размещение рекламных щитов, стендов и плакатов 
посвященной гармонизации толерантной 
духовности направленности

Управление по делам 
молодежи

2015- 
2017 г.

МБ
Согласно

смете
расходов



27. Освещение межнациональной и 
межконфессиональной темы в печати и на 
телевидении

Исполнительный 
комитет Азнакаевского 
муниципального района, 
Отдел по работе с 
общественностью и 
СМИ (по 
согласованию), 
Управление по делам 
молодежи, Управление 
образования, редакция 
газеты «Маяк» (по 
согласованию), ООО 
«Телерадиокомпания 
АРТ» (по согласованию)

2015- 
2017 г.

МБ
Текущее

финансиро
вание

28. Обеспечение установления афиш и иной 
информации на двух (татарском и русском) языках

Отдел по работе с 
общественностью и 
СМИ (по 
согласованию), 
Управление по делам 
молодежи, Управление 
образования, редакция 
газеты «Маяк» (по 
согласованию), ООО 
«Т елерадиокомпания 
АРТ» (по согласованию)

2015- 
2017 г.

Финансир 
ование не 
требуется

VII Профилактика терроризма и экстремизма

29. Изготовление и размещение баннеров на уличной 
дорожной сети в городе Азнакаево и п.г.т. 
Актюбинский по профилактике терроризма и 
экстремизма ( в т.ч. заведомо ложное сообщение 
об акте терроризма ст.207 УК РФ, Об 
ответственности за распространение 
экстремистских материалов)

Исполнительный 
комитет Азнакаевского 
муниципального района

2015- 
2017 г.

150,0 50,0 50,0 50,0 МБ



30. Подготовить и распространить методическое 
пособие включающее в себя подборку материалов 
по использованию активных методов 
преподавания тем толерантности в школах и 
проведение тренинговых занятий по 
толерантности среди молодежи, открытые уроки 
совместно с правоохранительными органами 
«Экстремизму нет!», «Обыкновенный фашизм», и 
др.

Исполнительный 
комитет Азнакаевского 
муниципального района, 
Управление образование

2015- 
2017 г.

50,0 15,0 15,0 20,0 МБ

31. Комплексные проверки потенциально-опасных 
объектов, мест массового пребывания людей 
(более 50 человек) на предмет профилактики 
предупреждения террористических актов.

Отдел МВД России по 
Азнакаевскому району 
(по согласованию)

2015- 
2017 г

Финансир 
ование не 
требуется

32. Мероприятия по обеспечению безопасности на 
объектах общественного транспорта

Отдел МВД России по 
Азнакаевскому району 
(по согласованию) 
хозяйствующие 
субъекты (по 
согласованию)

2015- 
2017 г

Финансир 
ование не 
требуется

33. Проведение лингвистической экспертизы 
материалов экстремистского толка, выявленных 
сотрудниками ОВД района

Исполнительный 
комитет Азнакаевского 
муниципального района, 
Отдел МВД России по 
Азнакаевскому району 
(по согласованию)

2015- 
2017 г

100,0 30,0 30,0 40,0 МБ

34. Приобретение и монтаж уличных камер 
видеонаблюдения объектов духовенства, с 
выходом на пульт ОВД.

Исполнительный 
комитет Азнакаевского 
муниципального района

2015- 
2017 г

300,0 100,0 100,0 100,0 МБ

35. Приобретение и монтаж уличных камер 
видеонаблюдения объектов в п.г.т. Актюбинский 
(в т.ч. Церковь) с выходом на пульт ОВД

Исполнительный 
комитет п.г.т. 
Актюбинский (по 
согласованию) 
Азнакаевского 
муниципального района

2015- 
2017 г

400,0 150,0 150,0 100,0 МБ

36. Приобретение переносных арочных 
металлодетекторов для ОВД во время 
праздничных мероприятий с массовым 
пребыванием людей

Исполнительный 
комитет Азнакаевского 
муниципального района

2015- 
2015 г.

450,0 300,0 150,0 МБ



Итого 9768,036 3289,236 3330,4 3148,4
в том числе:

РБ 1050,0 350,0 350,0 350,0
МБ 7216,536 2438,736 2479,9 2297,9
ВБ 1501,5 500,5 500,5 500,5

Используемые сокращения:
Управление образования -  муниципальное казенное учреждение «Управление образования Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района»;
Управление культуры - муниципальное казенное учреждение «Управление культуры Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района»;
Управление по делам молодежи - муниципальное казенное учреждение «Управление по делам молодежи Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района»;
Отдел по работе с общественностью и СМИ - отдел по работе с общественностью и СМИ Азнакаевского районного Совета РТ;
Редакция газеты «Маяк» - филиала ОАО «Татмедиа» - редакция газеты «Маяк»;
РБ -  республиканский бюджет
МБ — местные бюджет
ВБ -  внебюджетные средства


